
I N F O R M E S  D E  C O N C I L I A C I Ó N

DIRECTORES: 

(Artículo 36,  Ley 5ª de 1992)
IMPRENTA   NACIONAL   DE   COLOMBIA

www.imprenta.gov.co

SENADO Y CÁMARA

AÑO XXIX - Nº 1387     Bogotá, D. C., jueves, 26 de noviembre de 2020  EDICIÓN  DE  37  PÁGINAS

REPÚBLICA   DE   COLOMBIA

RAMA  LEGISLATIVA  DEL  PODER  PÚBLICO

C Á M A R A   D E   R E P R E S E N T A N T E S

JORGE HUMBERTO MANTILLA SERRANO
SECRETARIO  GENERAL  DE  LA  CÁMARA

www.camara.gov.co 

GREGORIO ELJACH PACHECO
SECRETARIO  GENERAL  DEL  SENADO

www.secretariasenado.gov.co 

G a c e t a   d e l   C o n g r e s o
I S S N  0 1 2 3  -  9 0 6 6

INFORME DE CONCILIACIÓN PARA EL PROYECTO DE LEY NÚMERO 290 DE 2020 
SENADO, 125 DE 2019 CÁMARA; ACUMULADO CON EL PROYECTO DE LEY NÚMERO 

180 DE 2019 CÁMARA
por la cual se declara imprescriptible la acción penal en caso de delitos contra la libertad, integridad  
y formación sexuales, o el delito consagrado en el artículo 237 de la Ley 599 de 2000, cometidos en menores 

de 18 años - no más silencio.

 

 
 INFORME DE CONCILIACIÓN PARA EL PROYECTO DE LEY NO. 290 DE 2020 SENADO - 125 DE 2019 

CÁMARA ACUMULADO CON EL P.L. 180 DE 2019 CÁMARA “POR LA CUAL SE DECLARA 
IMPRESCRIPTIBLE LA ACCIÓN PENAL EN CASO DE DELITOS CONTRA LA LIBERTAD, INTEGRIDAD Y 
FORMACIÓN SEXUALES, O EL DELITO CONSAGRADO EN EL ARTÍCULO 237 DE LA LEY 599 DE 2000, 

COMETIDOS EN MENORES DE 18 AÑOS - NO MÁS SILENCIO”. 
 
 
DOCTOR 
GERMÁN BLANCO ÁLVAREZ 
PRESIDENTE 
CÁMARA DE REPRESENTANTES 
 
DOCTOR 
ARTURO CHAR CHALJUB 
PRESIDENTE 
SENADO DE LA REPÚBLICA    
 
 
Referencia:  Informe de conciliación para el proyecto de ley No. 290 de 2020 Senado - 125 de 2019 
Cámara Acumulado con el P.L. 180 de 2019 Cámara “Por la cual se declara imprescriptible la acción 
penal en caso de delitos contra la libertad, integridad y formación sexuales, o el delito consagrado en 
el artículo 237 de la Ley 599 de 2000, cometidos en menores de 18 años - No más silencio”. 
 
Respetados Presidentes, 
 
Dando cumplimiento a la honrosa designación efectuada por las Presidencias del honorable Senado de la 
República y de la honorable Cámara de Representantes, y de conformidad con los artículos 161 de la 
Constitución Política y 186 y siguientes de la Ley 5° de 1992, los suscritos Congresistas, integrantes de la 
Comisión de Conciliación, nos permitimos someter a consideración de las Plenarias de Senado y de la Cámara 
de Representantes para continuar su trámite correspondiente, el texto conciliado del proyecto de ley de 
referencia. 
 
Atentamente,   
 

 
 

 
 
 
KATHERINE MIRANDA PEÑA 
REPRESENTANTE A LA CÁMARA 

 
 
 
ANGELICA LOZANO CORREA 
SENADORA DE LA REPÚBLICA 

 
 
 
 
ADRIANA MAGALY MATIZ                                
REPRESENTANTE A LA CÁMARA 

 
 
 
 
LUIS FERNANDO VELASCO CHAVES 
SENADOR DE LA REPÚBLICA 

ANGELICA LOZANO CORREA
SENADORASENADORA DE LA REPÚBLICADE A REPÚB ICA

    LUIS FERNANDO VELASCO CHAVES
SENADOR DE LA REPÚBLICA

REPRESENTANTE A LA CCCCCCCCCCCCCCCCCCCCÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁMMMMMARAREPRESENTANTE A A CÁMARA

ADRIANNNNNNNNNNNNNNNNNNA MAGALY MATTTTTTTTTTTTTTTTTTTTIZ               
REPREEEEEEEEEEEEEEEEEEESSSSSSSENTANTE A LAAAA CCCCCÁMAAAAAAAAAAAAAAAAAAARA



Página 2 Jueves, 26 de noviembre de 2020 Gaceta del Congreso  1387

 
I. CONCILIACIÓN DE LOS TEXTOS APROBADOS EN PLENARIA DE CÁMARA DE 

REPRESENTANTES Y SENADO DE LA REPÚBLICA. 
 

Con el fin de dar cumplimiento a la designación, los integrantes de la Comisión de Conciliación procedimos a 
realizar un estudio comparativo de los textos aprobados en la Plenaria del Honorable Senado de la República 
y de la Honorable Cámara de Representantes. De dicha revisión encontramos una pequeña diferencia entre los 
textos que fueron aprobados en cada una de las cámaras.  

 
Una vez analizados, decidimos acoger el texto que exponemos a continuación con el fin de superar la diferencia 
que se presentó: 
 

 
Articulado aprobado en la Cámara de 
Representantes 
 

 
Articulado aprobado en el Senado de la 
República 

 
Texto que se acoge por la 
Comisión Accidental 

 
“Por la cual se declara imprescriptible la acción 

penal en caso de delitos contra la libertad, 
integridad y formación sexuales, o el delito 

consagrado en el artículo 237 de la Ley 599 de 
2000, cometidos en menores de 18 años - No 

más silencio”. 
 

El Congreso de la República 
 

DECRETA: 
 

 
“Por la cual se declara imprescriptible la acción 

penal en caso de delitos contra la libertad, 
integridad y formación sexuales, o el delito de 

incesto, cometidos en menores de 18 años - No 
más silencio”. 

 
El Congreso de la República 

 
DECRETA: 

 

 
 
 
 
Se acoge el texto aprobado 
en el Senado de la República. 

 
ARTÍCULO 1. Modifíquese el artículo 83 de la 
Ley 599 del 2000 “Por la cual se expide el Código 
Penal”, el cual quedará así:  
 
“ARTICULO 83. TERMINO DE PRESCRIPCION 
DE LA ACCION PENAL. La acción penal 
prescribirá en un tiempo igual al máximo de la 
pena fijada en la ley, si fuere privativa de la 
libertad, pero en ningún caso será inferior a cinco 
(5) años, ni excederá de veinte (20), salvo lo 
dispuesto en el inciso siguiente de este artículo. 
 
El término de prescripción para las conductas 
punibles de desaparición forzada, tortura, 
homicidio de miembro de una organización 
sindical, homicidio de defensor de Derechos 
Humanos, homicidio de periodista y 
desplazamiento forzado será de treinta (30) 
años. En las conductas punibles de ejecución 
permanente el término de prescripción 

 
ARTÍCULO 1. Modifíquese el artículo 83 de la 
Ley 599 del 2000 “Por la cual se expide el Código 
Penal”, el cual quedará así:  
 
“ARTICULO 83. TERMINO DE PRESCRIPCION 
DE LA ACCION PENAL. La acción penal 
prescribirá en un tiempo igual al máximo de la 
pena fijada en la ley, si fuere privativa de la 
libertad, pero en ningún caso será inferior a cinco 
(5) años, ni excederá de veinte (20), salvo lo 
dispuesto en los incisos siguientes de este 
artículo.  
 
El término de prescripción para las conductas 
punibles de desaparición forzada, tortura, 
homicidio de miembro de una organización 
sindical, homicidio de defensor de Derechos 
Humanos, homicidio de periodista y 
desplazamiento forzado será de treinta (30) 
años. En las conductas punibles de ejecución 

 
 
 
 
 
 
Se acoge el texto aprobado 
en el Senado de la República. 

comenzará a correr desde la perpetración del 
último acto. La acción penal para los delitos de 
genocidio, lesa humanidad, y crímenes de guerra 
será imprescriptible. 
Cuando se trate de delitos contra la libertad, 
integridad y formación sexuales, o el delito 
consagrado en el artículo 237, cometidos en 
menores de 18 años, la acción penal será 
imprescriptible. 
  
En las conductas punibles que tengan señalada 
pena no privativa de la libertad, la acción penal 
prescribirá en cinco (5) años. 
 
Para este efecto se tendrán en cuenta las 
causales sustanciales modificadoras de la 
punibilidad.  
 
Al servidor público que en ejercicio de las 
funciones de su cargo o con ocasión de ellas 
realice una conducta punible o participe en ella, 
el término de prescripción se aumentará en la 
mitad. Lo anterior se aplicará también en relación 
con los particulares que ejerzan funciones 
públicas en forma permanente o transitoria y de 
quienes obren como agentes retenedores o 
recaudadores.  
 
También se aumentará el término de 
prescripción, en la mitad, cuando la conducta 
punible se hubiere iniciado o consumado en el 
exterior.  
 
En todo caso, cuando se aumente el término de 
prescripción, no se excederá el límite máximo 
fijado. 

permanente el término de prescripción 
comenzará a correr desde la perpetración del 
último acto. La acción penal para los delitos de 
genocidio, lesa humanidad, y crímenes de guerra 
será imprescriptible. 
 
Cuando se trate de delitos contra la libertad, 
integridad y formación sexuales, o el delito de 
incesto, cometidos en menores de 18 años, la 
acción penal será imprescriptible.  
 
En las conductas punibles que tengan señalada 
pena no privativa de la libertad, la acción penal 
prescribirá en cinco (5) años. 
  
Para este efecto se tendrán en cuenta las 
causales sustanciales modificadoras de la 
punibilidad.  
 
Al servidor público que en ejercicio de las 
funciones de su cargo o con ocasión de ellas 
realice una conducta punible o participe en ella, 
el término de prescripción se aumentará en la 
mitad. Lo anterior se aplicará también en relación 
con los particulares que ejerzan funciones 
públicas en forma permanente o transitoria y de 
quienes obren como agentes retenedores o 
recaudadores. 
  
También se aumentará el término de 
prescripción, en la mitad, cuando la conducta 
punible se hubiere iniciado o consumado en el 
exterior.  
 
En todo caso, cuando se aumente el término de 
prescripción, no se excederá el límite máximo 
fijado. 
 

 
ARTÍCULO 2. Esta ley rige a partir de la fecha de 
su promulgación y deroga todas las 
disposiciones que le sean contrarias. 
 

 
ARTÍCULO 2. Esta ley rige a partir de la fecha de 
su promulgación y deroga todas las 
disposiciones que le sean contrarias. 

 
 
Sin discrepancias. 

 
 
En consecuencia, los suscritos conciliadores, solicitamos a las Plenarias del honorable Congreso de la 
República aprobar el texto conciliado del proyecto de ley No. 290 de 2020 Senado - 125 de 2019 Cámara 
Acumulado con el P.L. 180 de 2019 Cámara “Por la cual se declara imprescriptible la acción penal en caso de 

delitos contra la libertad, integridad y formación sexuales, o el delito consagrado en el artículo 237 de la Ley 
599 de 2000, cometidos en menores de 18 años - No más silencio”. 
 
De los Honorables Congresistas,

 
 
 
KATHERINE MIRANDA PEÑA 
REPRESENTANTE A LA CÁMARA 

 
 
 
ANGELICA LOZANO CORREA 
SENADORA DE LA REPÚBLICA 

 
 
 
 
ADRIANA MAGALY MATIZ 
REPRESENTANTE A LA CÁMARA 

 
 
 
 
LUIS FERNANDO VELASCO CHAVES 
SENADOR DE LA REPÚBLICA 

 
 

II. TEXTO CONCILIADO 
 

PROYECTO DE LEY NO. 290 DE 2020 SENADO - 125 DE 2019 CÁMARA ACUMULADO CON EL P.L. 180 
DE 2019 CÁMARA “POR LA CUAL SE DECLARA IMPRESCRIPTIBLE LA ACCIÓN PENAL EN CASO DE 

DELITOS CONTRA LA LIBERTAD, INTEGRIDAD Y FORMACIÓN SEXUALES, O EL DELITO DE 
INCESTO, COMETIDOS EN MENORES DE 18 AÑOS - NO MÁS SILENCIO”. 

EL CONGRESO DE COLOMBIA, 

DECRETA:

ARTÍCULO 1. Modifíquese el artículo 83 de la Ley 599 del 2000 “Por la cual se expide el Código Penal”, el cual 
quedará así:  

“ARTICULO 83. TERMINO DE PRESCRIPCION DE LA ACCION PENAL. La acción penal prescribirá 
en un tiempo igual al máximo de la pena fijada en la ley, si fuere privativa de la libertad, pero en ningún 
caso será inferior a cinco (5) años, ni excederá de veinte (20), salvo lo dispuesto en los incisos 
siguientes de este artículo.  

El término de prescripción para las conductas punibles de desaparición forzada, tortura, homicidio de 
miembro de una organización sindical, homicidio de defensor de Derechos Humanos, homicidio de 
periodista y desplazamiento forzado será de treinta (30) años. En las conductas punibles de ejecución 
permanente el término de prescripción comenzará a correr desde la perpetración del último acto. La 
acción penal para los delitos de genocidio, lesa humanidad, y crímenes de guerra será imprescriptible. 

ANGELICA LOZANO CORREA
SENADORA SENADORA DE LA REPÚBLICADE LA REPÚBLICA

LUIS FERNANDO VELASCO CHAVES
SENADOR DE LA REPÚBLICA

REPRESENTANTE A LA CÁMARA

ADRIANNNNNNNNNNNNNNNNNNA MAGALY MATTTTTTTTTTTTTTTTTTTTIZ
REPREEEEEEEEEEEEEEEESSSSSSSSSSSSSSSSSSSENTANTE A LAAAAA CÁMAAAAAAAAAAAAAAAAAAARA

Cuando se trate de delitos contra la libertad, integridad y formación sexuales, o el delito de incesto, 
cometidos en menores de 18 años, la acción penal será imprescriptible.  

En las conductas punibles que tengan señalada pena no privativa de la libertad, la acción penal 
prescribirá en cinco (5) años. 

Para este efecto se tendrán en cuenta las causales sustanciales modificadoras de la punibilidad. 

Al servidor público que en ejercicio de las funciones de su cargo o con ocasión de ellas realice una 
conducta punible o participe en ella, el término de prescripción se aumentará en la mitad. Lo anterior 
se aplicará también en relación con los particulares que ejerzan funciones públicas en forma 
permanente o transitoria y de quienes obren como agentes retenedores o recaudadores.  

También se aumentará el término de prescripción, en la mitad, cuando la conducta punible se hubiere 
iniciado o consumado en el exterior.  

En todo caso, cuando se aumente el término de prescripción, no se excederá el límite máximo fijado”. 

ARTÍCULO 2. Esta ley rige a partir de la fecha de su promulgación y deroga todas las disposiciones que le sean 
contrarias. 

 

Cordialmente, 

 

 
 
 
KATHERINE MIRANDA PEÑA 
REPRESENTANTE A LA CÁMARA 

 
 
 
ANGELICA LOZANO CORREA 
SENADORA DE LA REPÚBLICA 

 
 
 
 
ADRIANA MAGALY MATIZ 
REPRESENTANTE A LA CÁMARA 

 
 
 
 
LUIS FERNANDO VELASCO CHAVES 
SENADOR DE LA REPÚBLICA 

 

ANGELICA LOZANO CORREA
SENADORA DE LA REPÚBLICASENADORA DE LA REPÚBLICA

LUIS FERNANDO VELASCO CHAVES
SENADOR DE LA REPÚBLICA

REPRESENTANTE A LA CÁMARA

ADRIAAAAAAAAAAAAAAAAAAANA MAGALY MAAAAAAAAAAAAAAAAAAAATIZ
REPREEEEEEEEEEEEEEEEEEEESENTANTE A LAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA CÁMMMMMMMMMMMMMMMMMMMARA


	INFORME DE CONCILIACIÓN PARA EL proyecto de LEY número 290 De 2020 SENADO - 125 DE 2019 CÁMARA; ACUMULADO CON EL PROYECTO DE LEY NÚMERO 180 DE 2019 CÁMARA
	por la cual se declara imprescriptible la acción penal en caso de delitos contra la libertad, integridad 
y formación sexuales, o el delito consagrado en el artículo 237 de la Ley 599 de 2000, cometidos en menores de 18 años - no más silencio.
	PROYECTOS DE LEY
	PROYECTO DE LEY NÚMERO 470 DE 2020 CÁMARA


	por el cual se modifica parcialmente la Ley 56 de 1981.
	PROYECTO DE LEY NÚMERO 471 DE 2020 CÁMARA

	por medio del cual, se dictan disposiciones para la cotización a la seguridad social de los independientes, y reglamentarias para la UGPP.
	PROYECTO DE LEY NÚMERO 472 DE 2020 CÁMARA

	por medio del cual, se “Reorientan recursos del orden nacional del Fonpet para disminuir la brecha pensional”.
	PROYECTO DE LEY NÚMERO 474 DE 2020 CÁMARA

	por medio del cual se deroga la Ley 743 de 2002 “por la cual se desarrolla el artículo 38 Constitución Política de Colombia en lo referente a los organismos de acción comunal.

